



Centro Comunitário Paroquial

Nossa Senhora das Dores

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top, several initials, and a signature at the bottom.

Demonstrações Financeiras
31 de Dezembro de 2024



CENTRO COMUNITÁRIO PAROQUIAL N^a S^a DAS DORES

BALANÇO

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas	Notas	31/12/2024 (1)	31/12/2023 (1)	Variação % (1)-(2)
ACTIVO:				
Activo não corrente:				
Activos fixos tangíveis	4	159 765,33	189 542,46	-15,71%
Outros activos financeiros		-	-	-
		159 765,33	189 542,46	-15,71%
Activo corrente:				
Inventários	9	1 360,50	1 305,50	4,21%
Clientes/Utentes		10 938,48	8 765,37	24,79%
Adiantamentos a fornecedores		-	-	-
Estado e outros entes públicos	6.1	3 572,29	-	-
Outras contas a receber		5 165,79	2 907,66	77,66%
Diferimentos		-	-	-
Caixa e depósitos bancários	3	490 201,33	487 657,11	0,52%
		511 238,39	500 635,64	2,12%
Total do Activo		671 003,72	690 178,10	-2,78%
CAPITAL PRÓPRIO:				
Capital realizado		-	-	-
Outras reservas:		-	-	-
.Fundo de Construção		250 016,33	250 016,33	-
.Fundo de Funcionamentos		34 620,76	34 620,76	-
.Fundo de Responsabilidade Social		-	-	-
Resultados transitados		241 196,91	204 877,80	17,73%
Ajustamentos em activos financeiros		-	-	-
Outras Variações nos Fundos Patrimoniais - Subsídios		26 114,41	37 378,38	-30,13%
Outras variações no capital próprio		-	-	-
		13 100,04	36 319,11	-63,93%
Total do Capital Próprio		565 048,45	563 212,38	0,33%
PASSIVO:				
Passivo não corrente:				
Outras contas a pagar		-	-	-
Passivo corrente:				
Fornecedores	6.2	14 540,28	12 243,34	18,76%
Estado e outros entes públicos	6.1	18 519,55	16 468,32	12,46%
Outras contas a pagar	6.2	66 350,86	85 429,64	-22,33%
Diferimentos		6 545,16	12 825,00	-48,97%
		105 955,85	126 966,30	-16,55%
Total do Passivo		105 955,85	126 966,30	-16,55%
Total do Capital Próprio e do Passivo		671 003,72	690 178,10	-2,78%

O contabilista certificado

Assinatura: [Assinatura]
c.c. 20.502



CENTRO COMUNITÁRIO PAROQUIAL Nº 5ª DAS DORES

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2024 (1)	31/12/2023 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados	10	176 118,86	162 183,03	8,59%
Subsídios à exploração	10	496 390,39	496 224,65	0,03%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	(109 664,42)	(117 765,12)	-6,88%
Fornecimentos e serviços externos	7	(147 110,87)	(118 340,69)	24,31%
Gastos com o pessoal	8	(426 762,65)	(402 094,01)	6,14%
Outros rendimentos e ganhos		105 847,62	91 658,48	15,48%
Outros gastos e perdas		(56 260,81)	(46 785,16)	20,25%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		38 558,12	65 081,18	-40,75%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(29 777,53)	(28 345,98)	5,05%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)		8 780,59	36 735,20	-76,10%
Juros e rendimentos similares obtidos		5 036,71	338,40	1388,39%
Juros e gastos similares suportados		(717,26)	(754,49)	-4,93%
Resultado antes de impostos (EBT)		13 100,04	36 319,11	-63,93%
Imposto sobre o rendimento do período	5	-	-	-
Resultado líquido do período		13 100,04	36 319,11	-63,93%
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período		-	-	-
Resultado líquido do período atribuível a: (-)				
Detentores do capital da empresa-mãe		-	-	-
Interesses minoritários		-	-	-
Resultado por acção básico		-	-	-

(-) Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

O CONTABILISTA CERTIFICADO

Assini M. A. T. S. L. M.
C.C. 20.502